ELENCHVS IVD AEORVM III.

DE OFFICIO MESSIAE

Prophetico & Regio.

SUPERIORIBUS Elenchis ostendimus, quod Messias in Prophetis promissus pridem exhibitus fuerit; Tum quis ille sit, & cuius natura: nempe Jesus Nazarenus, verus homo & simul verus Deus. Nunc proximum est, ut ejusdem officium consideremus. In quo non minus quam in Personâ Judæi errant, & quidem gravissime. Errores istos, quod luculentius conspicere & distinctius trahari possint, conferemus ad triplex officium Messiae, Propheticum, Regium, Sacerdotale.

I. De Officio Prophetico.

I.

Officium Christi Propheticum in eo consistit, ut doctrinam Evangelii de voluntate Patris cœlestis erga genus humanum, & via ad salutem æternam per ipsum consequendam revelet. Ac potest tribus his capitibus comprehendendi. 1. Explicatione vera Legis. 2. prædicacione Evangelii. 3. institutione Sacramentorum novorum.

2. Circa hæc Judæi non uno modo errant. 1. Quod Messiam negant quicquam aliud præter legem Mosaicam promulgaturum: & nihil novi allaturum prorsus, quantum ad doctrinam, neq; alia Sacra menta instituturum, somniant. 2. Quod Legis do-

giò doctrinam suù Pharisaeis traditionibus & commentis super-
stitionis in immensum obruerunt & contaminarunt. 3. Quod tra-
ditiones illas & commentaria Rabbinorum pluris faciunt, quam ipsam
legem & scripturam sacram.

DE PRIMO.

3. Verum quantum ad primum attinet, poterant vel
ex ipso Mose discere, quod Messias præter doctrinā
legalem aliud quiddam nomine Dei promulgaturus esset,
quod Mosaica lege non comprehendenderetur. Id enim diser-
tè Moses prædixerat, non solum suis, sed ipsius Jehovæ et-
jām verbis ea de re repetitis. Sic enim inquit Deut. 18. v. 15.
*Prophetam è medio tui de fratribus tuis, sicut me, excitabit tibi-
hova Deus tuus, illum audietis.* vers. 18. Prophetam suscitabo
(inquit Jehova) de medio fratribus eorum sicut te, & dabo verba
mea in ore ejus, & loquetur adeos omnia, qua præcepero ei, & erit
ut quicunque non audierit verba mea, que loquetur nomine meo, ego
requiriturus sim ab eo.

4. Loqui hic Mosen & Jehovam non de vulgari Pro-
pheta, duo evincunt. I. Quia debuit esse sicut Moses. Jam
Mosi nullus è vulgaribus Prophetis æqualis fuit, aut ejus
dignitatè & excellentiam assecutus est, Deut. 34. v. 10. Num.
12. v. 6. Atque hoc confirmatur ipsorum met Judæorum an-
tiquis traditionibus, quæ perhibent Messiam futurum si-
c ut Mosen. Et quidem sicut Moses inequitavit asino, Exod.
4. ita Messiam inequitaturum asino, Zach. 9. Sicut Moses
fecit exire aquas de petra, ita Messiam fontem aperturum,
Joel. 3. Sicut Moses panem de cœlo descendere fecit, Ex. 16.
ita Messiam panem de cœlo allaturum, juxta Psal. 72. v. 16.
quemadmodum legere est in *Midras Coheleth.* pag. 88. Quæ
non malè ad Christum applicantur.

5. II. Quia cæteri Prophetæ omnes idem, quod
Moses docuerunt, eandem legem, judicia, statuta, incul-
cârunt.

carunt. De hoc vero Propheta, Jehova inquit, *Primo*, se verbum suum in ipsius ore positurum, *Secundo*, ipsum Jehovæ nomine ad Israelitas locuturum esse, *Tertio*, se requisitum ab eo, qui non illum audierit. Deniq; ipse Moses à se alegat Israelitas ad illum Prophetam audiendum, *Ipsum*, inquit, *audietis*. Unde patet, aliud esse verbum, quod Deus in ejus ore positurus, & quod ille Propheta promulgaturus, & quod requirendum sit à contemptoribus, & ad quod Moses Israelitas à se alegat; quam verbum legis. Illud enim ante 40. annos jam pridem promulgatum erat solemniter, & à Moysi maxima cum severitate comminatio-
num & dirarum Israelitis mandatum, inculcatum & repe-
titum, *Exod. 20. Deut. 5. Deut. 27. v. ult.* & alibi paſſim. Idem factū est ab omnibus Prophetis sequentibus usque ad Malachiam, quem Prophetarum ultimum, tradunt Fasti Hebræorum.

6. Luculentius hoc confirmatur ex occasione hu-
jus promissionis. Cum enim vox Legis intolerabilis esset
Israelitis, atq; ideò mediatorem peteret, approbavit Jeho-
va istam petitionem, confirmans esse vocem legis ipsis in-
tolerabilem, & propterea promisit Mediatorem, eumque
alium, quam Mosen. Oppositio igitur hic instituitur inter
Decalogum, & illam doctrinam, quam promissus novus
Propheta nomine Dei promulgaturus esset. Itaque quin
Propheta hic promissus *καὶ ἔξοχω* sit ipse Messias, qui novā
Evangelii doctrinam prædicaturus fuerit, dubitari non de-
bet. Neque hoc dubium fuit apud priscos Judæos, ut satis
perspicuum est ex *Actor. 3. v. 22.*

7. Quando igitur Judæi nihil aliud crepant, quam
Legem Mosis, Legem Mosis, & agnoscere nolunt aliud do-
ctrinæ genus præter legale, aliosque scripturæ divinæ libros
præter Mosen & Prophetas, produnt eo ipso suam in Mo-
se

& Prophetis imperitiā. Moſes n. ſuū magiſterium & ~~vōloſeſian~~
exprefiē resignat & novo Prophetē venturo tradit. Prophetē
v. & ipſi ſatis dilucidē oſtendūt, q̄ longē alius docendi mo-
dus aliaq; doctrina à Meſſia expeſtanda ſit, quam haſtenus à
Moſe in Lege tradita fuerat, eandem ipliſmet pulcherrimiſ
encomiis exornant, commendant, & modō myſticis ſeu
allegoricis, modō apertiſ verbis, deſcribunt.

8. Nam ita inter cæteros Esaias cap. 2. inquit. Ex Zi-
on exiſtit Lex, & verbum Iehovæ de Ieruſalem, sc. in diebus Meſ-
ſiæ, de quibus hoc loco agitur. Quæ verba ex eo repetit Mi-
cha (niſi contra Esaiam à Micha malis.) cap. 4. v. 2. Et addi-
tur, omnes gentes ad hujus legi promulgationem admiſſum iri.